A citati feruiant: Scythis, vt cædes patrent,  
& homicidiis crudeliter exultent: Ro-  
manis, vt egregia facinora præcipue lau-  
danda putent; Quid istud rei est, vir e-  
gregie, dicet aliquis, aut cuius demum  
providentiæ hoc opus? Quid vero gen-  
tes ultra jure accusemus, licet postremis  
illas sceleribus implicatas videamus? aut  
quomodo optimæ disciplinæ cultores  
ob egregia facta laudabimus, si nec il-  
lis, neque porro aliis, licebat libere fa-  
cere quod vellent, sed Deorum cujus-  
que vrbis tutelarium moribus ac legibus  
necessitate veluti quadam constricta, vi-  
tium aut virtutem operabantur. Quip-  
pe laudandi sunt, ac merito sane, qui sua  
sponte bonum amplexi fuerint, verun-  
tamen impietatis cultores, qui que vo-  
luntatis impulsu id consilii susceperint,  
plecti debent ac legibus judicari. Cete-  
rum si aut boni fuerint hi, de quibus  
verba facimus, aut mali moribus; quum  
nec iis, vt dixisti, meliora sapere & fa-  
cere, nec turpiora licuerit; necessario  
bonorum laudibus abstinebimus juxta  
ac malorum reprehensionibus. Ergo  
patrum ad liberos cohortationes futilis  
quædam res erit & vana prorsus: insti-  
tutiones item eorum per magistratos eru-  
ditos, superuacaneæ forsan erunt, & ina-  
nis cantilena. Tollemus præterea leges  
ipsas, quæ rerum agendarum aut non-  
agendarum sunt arbitræ. Si enim vni-  
cuique fas non est, quodcumque velit vi-  
tæ iter exsequi, sed aliorum nutu po-  
tius impellitur, immo vero effugere aut  
expedire se hoc vinculo plane nequit;  
tollendæ jam sunt leges, & cetera quæ-  
cumque vtilia sunt, vti dixi. Lubet ita-  
que aduersarium compellere his verbis:  
Multi enimvero ac innumerabiles gen-  
tium græges terram, quæ sub Sole est,  
incolunt: inter quas aliæ quidem effe-  
ratis sunt moribus, ac prorsus intracta-  
biles, vitamque quouis crimine infamem  
laudi ducunt; aliæ honeste & laudabiliter  
viuunt, probitatem & æquitatem pluri-  
mi facientes. Atqui vrbium  
curatoribus ac præsidibus Diis ac Dæmo-  
nibus, atque etiam Angelis, & animarum  
peculiaris generi, omnes adsignatos esse sa-  
piens ille pertendit. Vtrum igitur res Græ-  
corum laudat, & Romanorum legibus  
gloriat, aut illorum consuetudinibus

ae moribus primas partes deferet? An miratur Barbarorum audaciam, & intractabile ingenium, aut propensos ad mansuetudinem iure ceteris praeferebendos putabit? Sed illorum, opinor, ipse res vituperat; horum autem instituta admirationi potius habet. At quo pacto omnium opifex ac parens, aliis quidem feroces & asperos praefides dedit, quique suos ad nullam partem adducere queant honesti; lenes autem aliis ac cordatos? Numquid ergo superam eam mentem perperam consuluisse, vel inuitus aliquis dicet, & ex rebus ipsis quodammodo vociferabitur? Plane enim videre licet omnibus, si modo velint, gentes barbaras ad effrenatos impetus facile acui, sic autem in homicidia ruere, ut nihil melius existiment. Hac omnia nempe suo nutu administrat natum malum Mars furens, homicida & mortalium ille perditor. Sic enim a Poetis, qui eum norant, nuncupatus est. Verum quo pacto Deus virtutis amans nato illi malo & perditori hominum tantos gentium greges subiecit? Nam si propositum illi erat, omni genere virtutis naturam hominum exornare, quidni peritissimis ac æquissimis veluti quibusdam magistris erudiendos illos tradebat? Sin autem pro nihilo nos habebat, sed nequitiae doctoribus plane nos obiiciebat, immo vero Diis ac Daemonibus & Angelis subiiciebat, qui nos ad quoduis improbitatis genus reducere moliantur; quid peccantes accusat, & non recte viuentes criminari amat? His enim verbis opinor vtetur aliquis, cui hac in mentem venerint. Cordati patres, quos ad magistros suos liberos deducunt? numquid ad eos qui rebus optimis exculsi sunt? Quosnam domesticos ceteris praeficere solemus? nonne probos ac modestos, & qui heri obsequium praere ceteris solent? Quos autem ex iis, qui clauum tractare soliti sunt, onerariam nauem regere decet? non peritissimos, & rei maritimae scientissimos? Et quos ex agri cultoribus pomarii cura deceat? num ignauos & colenda terrae, quidque vtilissimum ac fructuosissimum sit, plane rudes; an peritos eius rei artifices? Numquid ergo Deum minoris quam nos putabimus, & illum rebus humanis postponemus? An non hic stupor, & furore plenae cogitationes? Per